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خبر روزنه

لزوم استثنا کردن کار چاپخانه ها از 
دستور جدید ستاد مقابله با کرونا

شرق: رئیس اتحادیه چاپخانه داران و نماینده  �
تشکل های صنعت چاپ مصرف کنندگان کاغذ 
استان های کشور با ارسال نامه ای خطاب به وزیر 
فرهنگ و ارشاد اسلامی، خواستار استثنا شدن 
واحدهای چاپ روزنامه ها از ممنوعیت فعالیت 

در شیفت شب شدند.
در نامه احمد ابوالحسنی و غلامرضا شجاع 
خطاب به سیدعباس صالحی آمده است: 
احتراما به استحضار می رساند پیرو دستورالعمل 
جدید رئیس جمهور و ستاد ملی مقابله با کرونا 
که جناب عالی هم عضو آن هستید، تقاضا داریم 
در ارتباط با تعطیلی خدمات چاپ با درخواست 
تبصره برای واحدهای چاپ روزنامه ها که از 
عصر هر روز تا نیمه های شب فعالیتشان برای 
چاپ روزنامه های روز بعد طول می کشد و 
همچنین فعالیت واحدهای چاپی که محصولات 
تولید ماسک دستکش بسته بندی الکل و 
لیبل های انواع تولیدات پزشکی و لوازم بهداشتی 
شناساننده و پیش برنده این محصولات ضروری 
در سراسر کشور فعالیت دارند، از تعطیلی 

ساعت ۱۸ استثنا شوند.
گفتنی است براساس دستور جدید ستاد ملی 
مقابله با کرونا مقرر شد فعالیت کسب و کارهای 
غیرضروری عضو گروه های دو، سه و چهار از 
ساعت ۱۸ به مدت دو هفته به بعد متوقف 
شود  و در صورت اجرای این دستور فعالیت 
چاپخانه ها نیز باید در این ساعت ها متوقف شود؛ 
این در حالی است که اغلب محصولات چاپی 
و به خصوص روزنامه ها در ساعات شب چاپ و 

آماده انتشار می شوند.

کاهش ۳۰ درصدی خودکشی ها 
با ممنوعیت فروش قرص برنج

ایلنا: مدیرکل دفتر پیشگیری از آسیب های  �
اجتماعی سازمان بهزیستی کشور با تأکید بر اینکه 
دسترسی به ادوات خودکشی و به ویژه قرص 
برنج باید محدود شود، از کاهش ۳۰ درصدی 
خودکشی ها با ممنوعیت فروش این قرص خبر 
داد. «میرمحمد صادقی» درباره پیشگیری از وقوع 
خودکشی در بین نوجوانان گفت: برای پیشگیری از 
خودکشی اقدامات متفاوتی باید انجام شود از جمله 
راه اندازی و تقویت خط های کمک مانند ۱۴۸۰ یا 
خط های بحران مانند ۱۲۳ اورژانس اجتماعی. 
او ادامه داد: همچنین باید به معلمان آموزش 
دهیم که متوجه افکار خودکشی و تغییر حالتی 
که در زندگی دانش آموزان رخ می دهد، مانند افت 
تحصیلی دانش آموزان باشند. افت تحصیلی در 
بسیاری از مواقع یکی از نشانه های افسردگی بوده 
و شاخص بسیار خوبی برای شناسایی مشکلات 
دانش آموزان است. وقتی دانش آموزی دچار افت 
تحصیلی می شود به این معنی است که دچار 
مشکلاتی شده و ذهنش درگیر موضوعات دیگری 
شده است، بنابراین باید مراقب این موضوع باشیم 
و معلمان از این نظر در خط مقدم قرار دارند. 
مدیرکل دفتر پیشگیری از آسیب های اجتماعی 
سازمان بهزیستی کشور با بیان اینکه بیشترین میزان 
خودکشی در سنین بلوغ و جوانی یعنی بین ۱۵ تا 
۲۵ سال است، تصریح کرد: جوان ها و نوجوانان در 
این سنین احتمال اقدام به خودکشی دارند و باید 
سطح آگاهی خانواده و دانش آموزان را ارتقا دهیم. 
وقتی افکار خودکشی به یک شخص حمله می کند، 
آن فرد در معرض این افکار قرار می گیرد و تصور 
می کند هیچ کاری نمی توان کرد؛ درصورتی که 
راه های درمانی بسیار زیادی برای جلوگیری از افکار 
خودکشی وجود دارد. مدیرکل دفتر پیشگیری از 
آسیب های اجتماعی سازمان بهزیستی کشور تأکید 
کرد: یکی از مهم ترین مسائل در جامعه که در زمینه 
خودکشی بسیار اهمیت دارد، جمع آوری ابزارهای 
خودکشی است. در حال حاضر یکی از مهم ترین 
ابزارهای خودکشی قرص برنج است و این قرص 
باید از جامعه ما جمع آوری شود و کسی که قرص 
برنج را می فروشد، باید بداند که در مرگ افراد 
شریک است. در حال حاضر از قرص برنج برای 

جلوگیری از آفت برنج استفاده نمی شود.  

نام گذاری معبری در تهران 
به نام سهراب شهیدثالث

مهر: اعضای شورای شهر تهران با نام گذاری  �
معبری به نام سهراب شهیدثالث موافقت کردند. 
در جریان دویست وچهل وهفتمین جلسه شورای 
شهر تهران تغییر نام برخی از خیابان ها و اماکن 
شهر تهران در دستور کار قرار گرفت. محمدجواد 
حق شناس، رئیس کمیسیون نام گذاری شورای شهر 
در جلسه روز یکشنبه شورای شهر تهران نام های 
پیشنهادی برای تغییر نام برخی از خیابان ها و 
اماکن شهر تهران را قرائت کرد که بر اساس آن 
خیابان بشارت در محدوده تقاطع آیت االله طالقانی 
تا شهید صارمی واقع در منطقه ۶ شهرداری تهران 
به نام سهراب شهیدثالث از چهره های نام آور 
سینمای ایران، به اتفاق آرا به تصویب رسید. «علی 
اعطا»، سخنگوی شورای شهر تهران، در جریان 
بررسی مصوبات کمیسیون فرعی نام گذاری اظهار 
کرد: رویکرد تغییرات وسیع و مستمر در نام های 

معابر، هویت شهر را با چالش مواجه می کند.

۴۵۹ بیمار دیگر  قربانی کرونا شدند
کووید ۱۹ روی قله مرگ

شرق: در جدیدترین آمار مربوط به قربانیان  �
و مبتلایان کرونا در ۲۴ ساعت منتهی به ظهر 
یکشنبه ۱۸ آبان، ۴۵۹ بیمار جان خود را از 
دست دادند و بیشتر از ۹ هزار بیمار جدید هم 
سخنگوی  لاری،  شدند.سیماسادات  شناسایی 
وزارت بهداشت، در تشریح آخرین وضعیت شیوع 
بیماری کرونا در کشور گفت: از ۱۷ آبان تا ۱۸ آبان 
۱۳۹۹ و بر اساس معیارهای قطعی تشخیصی، 
۹هزارو ۲۳۶ بیمار جدید مبتلا به کووید ۱۹ در 
کشور شناسایی شدند که دوهزارو ۷۱۲ نفر از 
آنها بستری هستند. مجموع بیماران کووید ۱۹ 
در کشور به ۶۸۲هزارو ۴۸۶ نفر رسید. به گفته 
لاری، متأسفانه در ۲۴ ساعت گذشته، ۴۵۹ بیمار 
کووید ۱۹ جان خود را از دست دادند و مجموع 
جان باختگان این بیماری به ۳۸هزارو ۲۹۱ نفر 
رسید. خوشبختانه تاکنون ۵۲۰هزارو ۳۲۹ نفر از 
بیماران، بهبود یافته یا از بیمارستان ها ترخیص 
شده اند. او خاطرنشان کرد: پنج هزارو ۵۲۳ نفر 
از بیماران مبتلا به کووید ۱۹ در وضعیت شدید 
این بیماری تحت مراقبت قرار دارند. تاکنون 
پنج میلیون و ۲۲۴هزارو ۲۵۲ آزمایش تشخیص 
کووید ۱۹ در کشور انجام شده است. لاری افزود: 
استان های تهران، اصفهان، قم، آذربایجان شرقی، 
خراسان جنوبی، سمنان، قزوین، لرستان، اردبیل، 
خوزستان، کرمانشاه، کهگیلویه و بویراحمد، گیلان، 
بوشهر، زنجان، ایلام، خراسان رضوی، مازندران، 
غربی،  آذربایجان  البرز،  چهارمحال و بختیاری، 
مرکزی، کرمان، خراسان شمالی، همدان، یزد 
و کردستان در وضعیت قرمز قرار دارند. وی 
گفت: استان های هرمزگان، فارس، گلستان و 
سیستان و بلوچستان نیز در وضعیت نارنجی و زرد 

قرار دارند.
تعطیلی تهران منتفی شد

در همین حال که گمانه زنی هایی مربوط 
به احتمال تعطیلی تهران مطرح می شد، روز 
گذشته استاندار تهران اعلام کرد احتمال تعطیلی 
دوهفته ای تهران منتفی شده است.  انوشیروان 
محسنی بندپی تأکید کرد: پس از بررسی ابعاد 
تعطیلی دوهفته ای تهران، احتمال این تعطیلی 
منتفی و مقرر شد فعالیت گروه های دو، سه و 
چهار از ساعت ۱۸ به بعد متوقف شود. بر اساس 
گزارش روابط عمومی استانداری تهران، بندپی 
تأکید کرد: در حقیقت ۴۳ شهرستان که در ابتدا 
اسامی آنها اعلام شد و ۴۴ شهرستان دیگر هم 
بعدا به آنها اضافه شدند، مشمول این تصمیم 
شدند. در استان تهران نیز این کار را اجرا می کنیم 
تا تأثیر آن را روی شیوع ویروس کرونا بررسی 
کنیم. به گفته او، در دو، سه روز آینده وزارت کشور 
و بسیج طبق تفاهم نامه ای اقدامات مربوط به 
پیشگیری، شناسایی بهنگام، غربالگری و قرنطینه 
و اقدامات حمایتی از افراد نیازمند را اجرا خواهند 

کرد.
به خاطر  خودرو  هزار   ۱۷ نیم میلیونی  جریمه 

کرونا
رئیس پلیس راهور ناجا از اعمال قانون 
نیم میلیونی ۱۷ هزار خودرو و جلوگیری از سفر 
نزدیک به ۴۰۰ هزار وسیله نقلیه در دوران اجرای 
محدودیت های کرونایی سفر در ۲۵ مرکز استان 
خبر داد. سردار سیدکمال هادیانفر در گفت وگو با 
ایسنا، با اشاره به مصوبه ستاد ملی مقابله با کرونا 
درباره اجرای محدودیت تردد در معابر ورودی و 
خروجی ۲۵ مرکز استان کشور گفت: برابر تصمیم 
این ستاد که پلیس راهور ناجا مجری آن است، 
از ساعت ۱۲ روز دوشنبه هفته گذشته تا ساعت 
۲۴ روز جمعه ۱۶ آبان خروج تمامی خودروهای 
شخصی با پلاک بومی از ۲۵ مرکز استان و ورود 
خودروهای شخصی با پلاک غیربومی به این ۲۵ 
مرکز استان ممنوع و بنا شد متخلفان ۵۰۰ هزار 
تومان جریمه شوند. وی با بیان اینکه این طرح در 
مبادی ورودی و خروجی ۲۵ مرکز استان شامل 
مراکز استان های تهران، البرز، خراسان رضوی، 
آذربایجان شرقی، آذربایجان غربی، فارس، 
خوزستان، کردستان، اصفهان، قم، مرکزی، 
خراسان جنوبی، اردبیل، کرمانشاه، بوشهر، 
هرمزگان، یزد، لرستان، خراسان شمالی، ایلام، 
چهارمحال وبختیاری، همدان، زنجان، سمنان و 
کرمان اجرا شد، گفت: در طول اجرای این طرح 
رویکرد اصلی ما ارشاد و اتخاذ تدابیر پیشگیرانه 
بود، در همین راستا نیز به همکارانمان تأکید 
کردیم که در مرحله اول از رانندگان بخواهند که 
از سفر انصراف دهند. در همین راستا نیز بیش از 
۳۹۶ هزار دستگاه وسیله نقلیه بازگردانده شدند 
که لازم می دانم از همکاری آنها با پلیس و ستاد 
ملی مقابله با کرونا تشکر کنم. رئیس پلیس 
راهور ناجا ادامه داد: همکاران من در ۳۲۶ نقطه 
در مبادی ورودی و خروجی این ۲۵ مرکز استان 
حضور داشتند و در این میان مأموران ناگزیر شدند 
بیش از ۱۷ هزار خودرو را که اصرار بر تردد و 
بی توجهی به قوانین داشتند، جریمه کنند. ۱۷۰ 
خودرو نیز به  همین  دلیل توقیف و به پارکینگ  
منتقل شدند. او درباره تأثیر این طرح بر کاهش 
ترددها نیز گفت: طبق آمارهای ما درمجموع ۲۵ 
استان هدف ۳۶.۸ درصد کاهش تردد را شاهد 
بودیم. تردد خودروهای شخصی نیز در این مدت 
کاهش ۳۸.۳ درصدی داشت و به طور میانگین 
در سراسر کشور ترددها ۳۲ درصد کاهش داشت.

 زمانی که از خاطرات مدرسه و دوران دانش آموزی در جمع های 
خانوادگی صحبت می شود، اغلب از بازی و شیطنت های دانش آموزان، 
قوانین سفت و سخت مدرسه، معلمان سخت گیر و البته گاهی مهربان 
و بخشنده حرف زده می شود. این تصویر بزرگ سالان فعلی از دوران 
مدرسه خود است؛ تصاویری که اگر چه غیرواقعی نیست و در مدارس 
دهه های قبل رایج بود، اما واقعیت امروز جامعه ایران نشان می دهد 
که مسائل مدرسه و به طور کلی آموزش  و پرورش ما بیشتر و عمیق تر 
از بازیگوشی های کودکانه یا سخت گیری های معلمان است. امروز و 
به مناسبت روز دانش آموز، می خواهیم نگاهی کلی به برخی از این 
مسائل داشته باشیم؛ سه خبری که در ماه های اخیر و به واسطه 

رسانه های اجتماعی بر سر زبان ها افتاد و جامعه را متأثر کرد.
رؤیای ازدواج دختران دانش آموز

روز اول خرداد سال جاری ماجرای قتل دختری ۱۳ ساله در 
کانال های تلگرامی خبری شد. در روزهای بعد و با مشخص شدن 
ابعاد این قتل، معلوم شد با قتلی فجیع روبه رو هستیم؛ پدری دختر 
نوجوانش را در خواب سر بریده است. قتل رومینا اشرفی ابعاد 
روان شناسی، جامعه شناسی، حقوقی و... دارد، اما آنچه باعث شد به 
این اتفاق در این یادداشت اشاره کنیم، ربط این دانش آموز با درس 
و مدرسه است. می توان این سؤال را مطرح کرد که چرا دختری در 
سن و  سال رومینا، به جای تحصیل، یادگرفتن مهارت های جدید و...، 
خوشبختی خود را در فرار از خانه و ازدواج می داند. در گزارشی که 
از روستای سفیدسنگان لمیر، روستای محل زندگی رومینا، منتشر 
شد، آمده است که نه فقط رومینا بلکه دیگر دانش آموزان دختر 
آن منطقه نیز علاقه ای به تحصیل در مقاطع بالا ندارند و سعادت 
و خوشبختی خود را در ازدواج می بینند: « دوستان و دخترخاله های 
رومینا می گویند مردان آن قدر به زنان  و دخترانشان در خانه سخت 
می گیرند که راهی جز فرار برای آنها نیست. یکی از هم کلاسی های 
رومینا  در کلاس هشتم تنها مدرسه روستا، یک ماه قبل از مردن رومینا 
با پسری فرار کرده بود. یکی از  دختران همسایه و یکی از دختران 
آشنایی دور هم همین طور. اما سرنوشت آنان پس از فرار مثل رومینا 
 نبود؛ یکی با سری پایین به خانه برگشت و روزها کتک خورد، یکی را 
دیگر خانواده نپذیرفتند و یکی  رفت که رفت. دختران سفیدسنگان را 
مثل برخی روستاهای ایران زود شوهر می دهند و هم رؤیای پوشیدن 
 لباس عروس، از دبستان در سرشان ریشه می کند و هم خوشبخت شدن 
با مردانی سخت گیر» (محمدی، ا . جعفرزاده، ز. (۱۰،۱۳۹۹خرداد)، 
یک روستا اندوه، شهروند). این گزارش همچنین نشان می دهد پیش از 
وقوع این قتل فجیع، مدیر مدرسه ای که رومینا در آن درس می خوانده 
از کشمکش های او با خانواده اش خبر داشته است؛ «حمید رزمی، 
مدیر مدرسه، می گوید داستان را از هم کلاسی های رومینا شنیده بود 
و فکر  نمی کرد کار به اینجا برسد. او حالا و پس از مرگ رومینا از 
آموزش وپرورش می خواهد برای  بچه های مدرسه درباره سن ازدواج 
کلاس های آموزشی بگذارد تا آنها در برابر اجبار خانواده هایشان  برای 

ازدواج مقاومت کنند» (همان).
نه تنها در استان گیلان، بلکه در دیگر استان های کشور نیز ازدواج 

دختران در سن کم دیده می شود. مهدی بهلولی، معلم، معتقد است 
در مناطق محروم ازدواج دانش  آموزان دختر، پس از فقر، دومین 
عامل ترک تحصیل دختران است؛ «در مناطق محروم، دختران در 
سنی یا مجبور به ازدواج می شوند یا مسائل فرهنگی اثرگذار است و 
خانواده ها اجازه رفت و آمد دخترانشان را از یک روستا به روستای دیگر 
برای ادامه تحصیل نمی دهند» (مهدی بهلولی؛ نشست بازماندگی 
و طرد از تحصیل، مؤسسه رحمان، مهر ۱۳۹۹). امروز پس از شش 
ماه از قتل رومینا می توان این پرسش را مطرح کرد که چرا مدرسه 
نمی تواند جذابیتی برای دختران نوجوان ما داشته باشد؟ آیا پس از این 
فاجعه، آموزش وپرورش فکری به حال این دانش آموزان کرده است؟ 
آیا مدارس ما برنامه ای برای پدرانی که مانند پدر رومینا اندیشه قتل 
دختر خود را دارند، تنظیم کرده است؟ یا باید باز هم شاهد اتفاقاتی 

مشابه با سرنوشت رومینا باشیم.
تغییر کتاب های درسی: شاید وقتی دیگر

اواسط شهریور سال جاری تصویر طرح جلد کتاب ریاضی پایه 
سوم دبستان در شبکه های اجتماعی دست به دست شد. مقایسه این 
جلد با جلد همان کتاب در سال تحصیلی گذشته، نشان می داد تصویر 
دانش آموزان دختر از طرح جلد حذف شده  است. این اتفاق آن قدر 
عجیب بود که به نظر می رسید شوخی است و با فتوشاپ شیطنتی رخ 
داده ؛ اما چند ساعت بعد مشخص شد تصویر واقعی است و دختران به 
گفته سازمان پژوهش و برنامه ریزی آموزشی وزارت آموزش و پرورش، 
به دلیل شلوغی طرح جلد حذف شده اند. این خبر اعتراض هایی را در 
پی داشت و نقدهای بسیاری بر این طرح جلد نوشته شد. اما آیا مسئله 
فقط حذف تصویر دختران و این طرح جلد است یا رسانه ای شدن 
این خبر پرده از مشکلات جدی تری در محتواهای کتاب های درسی 
برمی دارد؟ سال هاست دختران و زنان ایرانی در عرصه های مختلف 
اجتماعی راه یافته اند، اما مؤلفان کتاب های درسی این حضور را نادیده 
می گیرند. نه فقط برای این طرح جلد، بلکه از مدت ها قبل معلمان 
آموزش و پرورش از محتوای کتاب های درسی انتقاد می کنند. آنها این 
کتاب ها را سیاست زده، جنسیت زده و... می دانند. مهدی بهلولی، معلم 
آموزش  و پرورش معتقد است شکافی جدی بین آموزش وپرورش و 
جامعه وجود دارد: «فاصله و شکاف عظیم بین آموزش و پرورش و 
جامعه منجر شده جذابیت مطالب درسی کاهش یابد. اینکه کودک 
در خانه و رسانه با مسائل دیگری جامعه پذیر می شود و محتوای کتب 
درسی از جامعه فاصله دارد و هر روز مورد نقد قرار می گیرد، منجر 
به عدم علاقه دانش آموزان به یادگیری آن می شود» (همان). توقع 
معلمان و دغدغه مندان حوزه آموزش این است که محتوای کتاب های 
درسی متناسب با دانش آموزان امروز تنظیم شود؛ محتوایی که هم 
برای دانش آموزان امروز جذاب و خواندنی باشد و هم بر اساس 

عدالت جنسیتی باشد.
اما آیا رسانه ای شدن خبر حذف دختران از کتاب ریاضی باعث 
تغییری در محتوای کتاب های درسی می شود؟ آیا این اتفاق باعث 
می شود دفتر تألیف کتاب های درسی تغییر رویه داده و تغییراتی 

اساسی در محتوای کتاب های درسی بدهد یا خیر؟

کرونا، فقر  و  بازماندگی از تحصیل
ماه قبل خبر خودکشی محمد موسوی زاده منتشر شد. در این خبر 
آمده بود که این دانش آموز به علت نداشتن گوشی همراه، دست به 
این اقدام زده است؛ البته ادعاهایی نیز منتشر شد که علت خودکشی 
این مسئله نبوده. حتی اگر این ادعا درست باشد و این پسر دانش آموز 
موبایل داشته است، نمی توان منکر آن گروه از دانش آموزان که به 
موبایل و اینترنت دسترسی ندارند شد؛ مشکلی که باعث شده  این 
دانش آموزان از حق تحصیل محروم شوند. طبق صحبت های 
سید حسن الحسینی، مشاور وزیر آموزش و پرورش، «حدود سه میلیون و 
۲۰۰ تا ۵۰۰ هزار نفر معادل ۲۱ درصد از کل دانش آموزان فاقد 
دریافت کننده های هوشمند هستند یا در جایی هستند که دسترسی به 

نرم افزار ندارند» (خبرگزاری ایسنا، ۱۳مهر ۱۳۹۹).
البته محرومیت از تحصیل فقط به کرونا و روزهای آموزش مجازی 
برنمی گردد؛ برای مثال فقط «در استان سیستان و بلوچستان ۴۶ درصد 
دانش  آموزان در مقطع متوسطه دوم بازمانده از تحصیل می  شوند» 
(مریم آشور؛ نشست بازماندگی و طرد از تحصیل؛ مؤسسه رحمان 
مهر ۱۳۹۹). بنا بر اعلام آمارهای مربوط به بازماندگی از تحصیل 
در استان سیستان و بلوچستان، با استناد به گزارش سالانه آماری 
آموزش و پرورش، بازماندگی از تحصیل در هر مقطع تحصیلی به 
قرار زیر است: «در مقطع ابتدایی، از هر صد نفر، هفت نفر. در مقطع 
متوسطه اول از هر صد نفر، ۲۴ نفر (دو نفر از ۱۰ نفر) و بالاخره در 
مقطع متوسطه دوم از هر صد نفر، ۴۶ نفر (تقریبا پنج نفر از هر ۱۰ نفر) 
بازمانده از تحصیل هستند» (همان)؛ کودکان و نوجوانی که نه به دلیل 
علاقه نداشتن به تحصیل بلکه به دلیل نبود امکانات و فرصت های 

آموزشی در مدرسه ثبت نام نکرده اند.
تنها این سه اتفاق نشان می دهد دانش آموز ایرانی با مشکلات 
زیادی دست  و پنجه نرم می کند؛ مشکلاتی که با توجه به محل زندگی، 
طبقه اقتصادی و... در هر دانش آموزی متفاوت است. جایی فقر مالی 
منجر به ترک تحصیل یا بدتر از آن خودکشی می شود و در جایی دیگر 
فقر فرهنگی منجر به ازدواج در سن کم، قتل ناموسی و... شده و در 
جایی نیز محتوای غیرمناسب کتاب هایی درسی برای دانش آموزان 
باعث بی رغبتی آنان برای ادامه تحصیل می شود. اگر مدیریت و 
برنامه ای برای حل این مشکلات وجود نداشته باشد، باز هم شاهد 
تکرار آن در بین کودکان و نوجوانان مان هستیم. واقعیت امروز مدارس 
ایران حاکی از آن است که دانش آموزان ایرانی به جز شیطنت های 
کودکانه و سرگرمی هایی که گاه در شبکه های اجتماعی می بینیم، 
درگیر مشکلاتی جدی هستند. روز دانش آموز می تواند فرصتی باشد تا 

به مسائل دانش آموز ایرانی نگاهی دوباره داشته باشیم.
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شرق: مرحله اول مهم ترین انتخابات 
مرتبط با مدیران مسئول نشریات ایران 
در حالی قرار است فردا برگزار شود که 
همچنان تکلیف اصل ابتدایی مخفی بودن 
رأی مشخص نیست و ممکن است در این 
دوره هم مانند دوره های گذشته، آرای 
انتخابات  نباشد.  رأی دهندگان مخفی 
هیئت نظارت بر مطبوعات، هر دو سال 
یک بار به منظور انتخاب نماینده مدیران 
مسئول رسانه های کشور در هیئت نظارت 
بر مطبوعات انجام می شود. هجدهمین 
دوره این انتخابات فردا (سه شنبه ۲۰ آبان ) 
از ساعت ۱۰ تا ۱۶ و نوبت بعدی آن پس 
از دو هفته در روز سه شنبه مورخ چهارم 
آذر ۱۳۹۹ در همان بازه زمانی برگزار 
خواهد شد. بر اساس اطلاعات رسمی، 
در انتخابات امسال چهارهزار و ۴۴ نفر از 
مدیران مسئول رسانه های کشور مجاز 
به شرکت در هجدهمین دوره انتخابات 
نماینده مدیران مسئول در هیئت نظارت 
بر مطبوعات هستند که می توانند از بین 
۱۶۳ نامزد، گزینه مدنظر خود را انتخاب 

کنند. صبح دیروز نشست خبری این انتخابات با حضور 
«محمد خدادی»، معاون مطبوعاتی وزیر فرهنگ و 
ارشاد اسلامی برگزار شد. خدادی در این نشست دیدگاه 
این معاونت را نسبت به مدیران رسانه، نحوه برگزاری 
و فضای حاکم بر انتخابات تشریح کرد و انتخابات را 
محل رقابت بر بستر رفاقت دانست. در همین نشست 
البته معاون مطبوعاتی وزیر فرهنگ و ارشاد اسلامی 
به پرسش «شرق» درباره لزوم مخفی بودن آرا که یکی 
از دغدغه های شرکت کنندگان در این انتخابات است، 

پاسخی شفاف نداد.
 چرا آرای مدیران مسئول مخفی نیست؟

اگرچه شفافیت و مسئولیت پذیری از بنیان های 
یک نظام مردم سالار است، اما مسئله رأی دهی و 
محتوای رأی شهروندان معمولا مستثنا از این قاعده  
است و امروزه رأی گیری مخفی از ملزومات اساسی 
انتخابات های آزاد و منصفانه دانسته می شود؛ زیرا از 
تأثیر ارعاب و تهدید بر رأی دهندگان می کاهد. علاوه 
 بر این در تعریف انتخابات، یکی از شرایط انتخابات 
مخفی بودن رأی است که می گوید در جریان و پس 
از انتخابات  باید همه انتخاب کنندگان اطمینان داشته 
باشند که اینکه به چه کسی رأی داده اند، مخفی 
می ماند. این موضوع در حتی بند سوم ماده ۲۱ اعلامیه 

جهانی حقوق بشر هم آمده است: «اراده مردم 
می بایست اساس حاکمیت دولت باشد؛ چنین اراده ای 
می بایست در انتخاباتی حقیقی و ادواری اعمال شود 
که مطابق حق رأی عمومی باشد که حقی جهانی و 
برابر برای همه است. رأی گیری از افراد می بایست به 
صورت مخفی یا به طریقه ای مشابه برگزار شود که 
آزادی رأی را تأمین کند». این اصل ابتدایی دموکراسی 
البته سال هاست در انتخابات نماینده مدیران مسئول 
در هیئت نظارت بر مطبوعات رعایت نمی شود و رأی 
مدیران مسئول مخفی نیست. دیروز و در نشست خبری 
معاون مطبوعاتی وزیر ارشاد، همین موضوع از سوی 
خبرنگار «شرق» مطرح شد و خدادی در توضیح گفت: 
«نه رأی شفاف است و نمی تواند مخفی باشد. به چه 
دلیلی مخفی باشد؟ نتیجه آرا که مشخص می شود و 
اینکه بگوییم این چند هزار نفر به چه کسی رأی دادند، 
حساسیت یا تقاضایی ندارد، اما کسی می تواند تقاضا 
کند و بپرسد چه افرادی به او رأی دادند». در ادامه 
خدادی در پاسخ به این پرسش که اما همین موضوع 
ممکن است بر آرای شرکت کنندگان تأثیر بگذارد و از 
طرفی این شفافیت با بنیاد انتخابات یعنی مخفی بودن 
آرا در تضاد است، نیز گفت: «به شرط اینکه نسبت به 
موضوع حساسیت باشد یا نیاز به مراقب داشته باشد 

{ولی تا الان حساسیتی در این زمینه وجود نداشته 
است}».

شود برنده  کس  هر  می کنم  ضمانت 
 حامی همه رسانه ها خواهد بود

معاون مطبوعاتی وزیر فرهنگ و ارشاد اسلامی در 
نشست خبری دیروز خود توضیحاتی درباره روند 
برگزاری هجدهمین انتخابات تعیین نماینده مدیران 
مسئول در هیئت نظارت بر مطبوعات هم ارائه کرد و 
گفت: «ضمانت می کنم هر کس برنده انتخابات شود، 
حامی همه رسانه ها خواهد بود». خدادی در این 
نشست گفت: «این انتخابات دو سال یک بار برگزار و نفر 
برگزیده مدیران مسئول در هیئت نظارت بر مطبوعات 
معرفی می شود. این انتخابات فرصتی است که خانواده 
رسانه یک بار دیگر کنار هم قرار بگیرند و یک فضای 
همبستگی، همدلی و هم افزایی شکل گرفته و در بستر 
رفاقت به رقابت بپردازند». او با بیان اینکه «ماهیت 
رسانه اساسا فداشدن و تپیدن قلب برای مردم است» 
گفت: «رسانه در ایران منبعث از فرهنگ ما و آیین و 
اعتقادات ماست و پایه ای اساسا انسانی داد و معنا و 
حضورش تپیدن قلبش برای انسان هاست و این کار 
را تا حد فدای جان برای آرمان های اعتقادی انجام 
می دهند». بخش دیگری از سخنان معاون مطبوعاتی 

وزیر ارشاد به نحوه برگزاری انتخابات 
و توضیحاتی درباره تعداد کاندیداها 
اختصاص داشت که خدادی از افزایش 
تعداد کاندیداها خبر داد و گفت: «در 
هجدهمین دوره این انتخابات نسبت 
به دوره گذشته شاهد رشد بیشتری در 
تعداد کاندیداها هستیم به  طوری که
 ۲۱۴ نفر امسال نامزد شده اند و از میان 
آنها ۱۱۱ نفر مدیرمسئول رسانه های 
الکترونیکی و ۱۰۳ نفر از رسانه های 
مکتوب هستند. همچنین ۳۲ نفر از 
کاندیداها زن و مابقی مرد هستند 
که تعداد خانم های شرکت کننده در 
کاندیداتوری انتخابات این دوره رشد قابل 
توجهی داشته است». او در ادامه با اشاره 
به اینکه با احتساب آخرین انصراف ها 
از کاندیداتوری در هجدهمین دوره این 
انتخابات، تا ۹:۳۰ صبح روز یکشنبه 
۱۶۳ نفر باقی ماندند، گفت: «انتخابات 
هجدهمین دوره انتخاب نماینده مدیران 
مسئول در هیئت نظارت بر مطبوعات، 
روز سه شنبه بیستم آبان به صورت 
الکترونیکی برگزار می شود و چهارهزارو ۴۴ نفر واجد 
رأی دادن هستند». بخش دیگری از سخنان خدادی 
درباره سلامت انتخابات و نظارت بر آن بود که در 
توضیح این موضوع گفت: «آنچه برای ما از این انتخابات 
باقی می ماند روح همدلی و همبستگی خانواده رسانه 
است. در نوع مواجهه با جریان رسانه هم به طور حتم 
ما مکلفیم انصاف را رعایت کنیم و تمام تلاش مان را 
کرده و خواهیم کرد تا فضای همکاری را نهادینه کنیم 
و بذر رفاقت را بیفشانیم و از آن محصولی بگیریم که 
امروز در فضای رسانه ای کشور می بینید. همان طور که 
در فضای سخت کاغذ ما توانستیم با همین همکاری، 
مشکلات تحمیل شده را به حداقل برسانیم. در بُعد 
نظارت هم از پلیس فتا دعوت کردیم که نظارت 
جامع بر فرایند رأی گیری داشته باشد تا غفلتی از 
طرف ما صورت نگیرد». خدادی همچنین در پاسخ به 
پرسشی درباره شایعه حمایت معاونت مطبوعاتی از 
یک کاندیدای خاص گفت: «شنیدن شایعات برای من 
متولی ضرورت دارد، اما جوابش ساده است؛ حمایت از 
کاندیدای خاص در بدنه معاونت تخلفی آشکار است 
و تقاضا دارم گمانه ها را جای اطلاعات قرار ندهید و 
برداشتی را بدون استناد، ارائه ندهید. هر مستندی قطعا 
منجر به اقدام خواهد شد و آمادگی رسیدگی را داریم».

انتخابات هیئت نظارت بر مطبوعات در حالی برگزار می شود که همچنان تکلیف اصل مخفی بودن رأی مشخص نیست

ضرورت مخفی بودن آرا

دانش آموز ایرانى: از حذف از طرح جلد تا بازماندگى از تحصیل
عطیه ملک زاهدى . کارشناس مؤسسه رحمان


